GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

OFÍCIO Nº 159/2024/SEMED/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 02 de maio de 2024

A
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Conselheiro Lafaiete-MG

Assunto: REQUERIMENTO - 178/2024

O Secretário Municipal de Educação, ProE Albano de Souza Tibúrcio, no uso de suas

atril)uições legais que lhe confere a Portaria n" 865/2023, vem à presença de Vossa Senhoria em

resposta ao requerimento 178/2024 informar que as todas as notícias constantes no requerimento

9S e reiteradas no documento de nº 178 foram respondidas através do ofício r1°

121/2024/SEMED/PMC.L, protocolado em 01 de abril do ano corrente.

Os documentos comprobatórios seguiram anexos.
v o.
~.t

No que tange às questões por ora mencionadas como não respondidas, foram elencadas em

MEMO REI SEMED 037/2024, também constante no copilado de documentos anteriores.
C
N)

Destarte, encaminhamos anexas as cól.~ias de todos os documentos solicitados nos

requerimentos supracitados.

A Secretaria de Educação reafirma o compromisso na busca constante de ações que elevam a

qualidade de educação do nosso município.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e apreço.

Prof. Albano' fe'Sóuzi Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação

Portaria 865/2023

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -

telefone: 31-99239-0035 - educacao@conselheirolafaiete.mg.gov.br

i,antara r.m
iC

ipa! de C
onselheiro L

afaiete-1G

1

~-
GotEItNo DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

r►* as r+#

OFÍCIO Nº 121/2024/SEMED/PMCL

Çonrelheiro Lafaiete, 01 de abril de 2024

A

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Comissão de Educação, Esporte, Cultura, Patrimônio Histórico e Turismo.

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 95/2024

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 865/2023, vem à presença de Vossa Senhoria em

resposta ao requerimento 095/2024 encaminhar os documentos comprobatórios requeridos por

esta Comissão.

Ressaltamos que não houve, em qualquer setor, demandas sobre os assuntos elencados.

A Secretaria de Educação reafirma o compromisso na busca constante de açóes que elevam a

qualidade de educaçâo do nosso município.

Sem mais para o momento, reitero votos de estima e apreço.

Prof. Albaà ouzá Tibúrcio

Secretário M4ilcipal de Educação

Portar! 865/2023 1 "~ a r ̂

Praça Baráo de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG -
telefone: 31.99239.0035 - educacao@conselhelrolafalete,mg.gov.br

1

.t ; .) U
t ~ _t

c.>ç._ u_s.. .. . ,  , 1 5-. 1,,r.ti, v.cI.q

Câmara Municipal de Coiase1he'lro Lafaie#e
L:S'i'ADf? 13i, MINAS tzEIi":1:íS

I I~  >.r1. 'wyl. - Ftt!',~~t1YtiRlf~Zli;i~'l'G•í~" :..`.? /x(}z4

L:.'ns" Sr Nresrde;ntc. ril> C'àTnara JLlurlJcipfll.

f\s (.'ontisst)e5 de Strviçcfti Piiblit~i>s, r1t;lmiuí rtraçiltz (itulitij~tll, Política LJrbttna C I.turrrl

e I:ducaç~t.o, Esporte. Cultura., .1'atriYnr)nio tlistilrico e'l:uricmt> por meio dos vereadores infra-

assirmdos, nos termos cio- art. , irtcixo VII!, daRegint4rtto Inr►:r-nc), regctec; ouvida a Casa., clue

encaniinhc expertientr ao Prefeito i41ui>icil)nI solicitando iz:rorinnçt3es o processo

er•lerivo p1;k1 1 edital It):3/?023 public Ldo di 16/10/2023. ituereiietn eseolAr• e jornada de

rrnt)nlho t.le servidores,

O. ()ut,m tèlì a equipe re• sponsr'tvel por elaborar o edital'' G l~

b) Quem foi a etlttip'e respc)nsÚvc>< pela rtval1içí;o cios candidatos do edittrl? G ±r~

L C)uril a lisfa de aprovados e reprovados do edital para r> cargo de PE.I3 I7 OYt

C)) Foi recebido atl,unr recurso com relaçrr.ti no resultada tic> 1>1_B .l'' p3~

Ilctlit-e ou há t:iglnll lartlr.ediinentn n.t t:lr;rti•.iciciri,;r ou C'dntral.tidnritt cio Mtrnicipio

,e.1cr4nte ao edital pttt•a o car~r) de 13E13

J}.l-louve alguma reclttnraçào ou denúncia de ixregttttrri.dade referente' ú merenda escolar

na Escola M.ru:e*ehtil 17e;odoro da Fonst:t: t'. 1-louve doa4ito de niere:n.cl:a pztt•a os pais no final do

:Irti• 1 71~~:1Ctc.t

C~} 1-lc>t'rvr rtn ha all.duni 1.iresrtrliitentu na UuvidoriK cnt (."ontrol.rdoria (ic) ïulunicinin

iePcrt;mc ao cumprimento da. }ornada tie., trabalho dos servidores lotados na Escola Marechal

Deodaro da Fonseca"

~} í' rtviar a Ïolhn de ponto cios últimos trés meses dr 2023 dc todos os uncionúrios da

l_scnla ≥✓larechal Deo•>cic>rra cl~..f'o3nset;a
~~

.5

i'dnsel hei rU 1..rL1'r t't.e1.>.2 dc: fevereiro dt'. 2(1 24

ry. j-,

Vereador Prol Çtj (3swnldu I3t1rGe>sii
,
• ~,-~ 1 . , ~ _./_5

.

Vereador Re ~e>,Cáon~a:(a deMelr> . ,.

\'erearlo>r Ancli

I
~'¡! ... .~ ~ •~~

VcrcziclUra Darrrires Riiittrlly Oliveira Pinto

Vereador I ustaq' .-' 3Ji l'o .da Silva

~ Menuzex Vereador An r~ zudío Pimenta Neto

Rua. Assis Andrade. 541)— Centro-- CEP 3C>.4O0-t)tt?• -- ('onscilieiro I. fniete •- MG.
relethnc (0'*3 U +760- t I 0t).. Fa.' c (ti '3I i t7ó9. tc 103

cite- ennsclheirolthiQte.m:r.Ieg,br

O~t

.. P `' .,~ ~ NY~.~Q.__.._.,~no~..~._ i  -....__.__•

P r e f e i t u r a
Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Educação

Memo RH Semed 037/2024

Conselheiro Lafaiete, 20 de março de 2024.

Prezado Senhora,

Em resposta ao Ofício SAME 001/2024 emitimos resposta sobre os questionamentos do

requerimento 095/2024 da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete,

• Itens A e B: Os responsáveis pela elaboração e avaliação dos candidatos do Edital 193/2023

foram os servidores do Setor de RH Semed: Angela Cristina Fernandes de Souza e Renan

Dutra de Oliveira Cruz.

• Item C: A lista de aprovados utilizada na execução do Edital de 193/2023 foi do Resultado

final do Processo Seletivo 003/2022 e os critérios utilizados obedeceram ao artigo 2° cia

Resolução n° 02/2023 de 30 de janeiro de 2023. Ambas publicadas no site da Prefeitura

Municipal de Conselheiro Lafaiete.

• Item D: Não recebemos no Setor de RH Semed recurso referente ao resultado de PEB I.

• Itens E e C: Não houve nenhuma solicitação de informações vindas da Ouvidoria e

Controladoria.

Segue em anexo cópias dos seguintes documentos:

1. Item H: Ponto dos últimos três meses de 2023 da EM Marechal Deodoro da Fonseca.

2. Solicitação de substituição de PEB I da EM Marechal Deodoro da Fonseca e declarações de

trabalho da Justiça Eleitoral da PEB I Lueiene Aparecida de Vasconcelos Rezende,

3. Edital n° 193/2023 publicado no site da PMCL em 11 de outubro de 2023.

4. Ata de reunião para contratação temporária do Edital n° 193/2023.

5. Lista de presença dos candidatos que participaram da reunião.

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete/ MG - Brasil
CEP: 36.400-000 - (31) 3764-9820 Rama13060—rheducacao@cops6lheirolafaiete.mg.gov.br

ADMINISTRAÇÃO 2021/2024
-~

Y ~
r~[ v7'-•+'ht~S`.y,`

Governo do Município de

v
OUVIDORIA GERAL DO IVIuuic(PIO

Ofício n° 13/2024/OGM/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 22 de março de 2024.

Assunto: Resposta ao Ofício n' 086/2024 SEMED/PMCL

Em resposta à solicitação feita acerca dos fatos narrados no Ofício n° 086/2024/SEMED,

informamos que não consta nos nossos registros nenhuma ação referente ao Edital n9

193/2023.

No ensejo renovamos os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

Ouvidor Municipal

Oliveira Paiva

Ilmo. Sr.

Prof. Albano de Souza Tibúrcio

DD. Secretário Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete- MG.

CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

I.

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO — CGM

Conselheiro Lafaiete, 22 de março de 2024.

Ofício n 051-2024/CGM/PMCL

Prof. Albano de Souza Tiburcio
Secretário Municipal de Educação
Conselheiro Lafaiete — MG

Assunto: Resposta ao oficio n.9 085/2024/SEMED/PMCL

Senhor Secretário,

A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE, por sua

agente de Controle Interno que a este subscreve, no uso de suas competências e atribuiçóes legais, em

resposta ao referido ofício, esclarece que não houve nenhum procedimento de apuração de informaçóes

sobre o edital para cargo PEB I, bem como não houve processo sobre cumprimento de jornada de trabalho de

servidores da Escola Marechal'Deodoro da Fonseca

Respeitosamente.

~~EG~~~OdfG 4 ~Uil{ZCl

Agente de Controle Interno

Praça fiarão de Queluz n.' ii, Centro, CEP: 36.400-041 - Conselheiro Lafaiete — MG - Fone: 3199239-6343
E-mail: condnlndoriageral(ilrunseUeeiralajuiete.~n~go•e:Gr/controleintrrnoC~rouselhrlroiafaiete.mggov.úr

1

nn:.si e:'1!.:4~L"
• :da u:n'~ p;: .lo

eae~a~aa

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SETOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

MEMO NUTRI: 01/2024

DE: Nutricionista Responsável Técnica pelo PNAE
PARA: Secretaria Adjunta de Educação

ASSUNTO: Resposta a informação

A Sra.

Edilvânia Valéria Diniz Vieira Resende

Prezada Senhora,

tonwXue4º~.1eY 1a.á

ólsfmwpiriGpryq~~
Edp,ay90

Conselheiro Lafaiete, 15 de março de 2024,

Em relação ao questionamento.constante no ;Requerimèn o n°.095/2024 da Câmara Municipal
de Conselheiro Lafaiete, referente áo, din F, onde questionam se houve alguma reclamação

ou denúncia de irregularidadè referente á,merendae cI, ar<na;t scola Marechal Deodoro da

Fonseca e se houve doação de merenda para os pá1s no final do ano passado.

Não houve no Setorvde Alimentação scolartr?enhúma enúncia controlação a escola acima

referida. E com relação am,doação tle merenda, não chegou ad conhecimento do Setor a

ocorrência de tal fato, porém sejripre~orientamos que aa doa ó proibida, e essa orientação

foi reforçada na capacttação das csntineirªs do dla©2' p fevereiro de 2024, conforme ata em

anexo.

Sendo só para o momento, coloco-me a disposição para esclarecimento de quaisquer

dúvidas.

Atenciosamente, SEC.MUM.EDUCAÇAO Cl

~u NwBeaatriz
M. de Souto

a
CRN-9 17207

Francislaine Beatriz Moreira de Souza

Nutricionista Responsável Técnica pela Alimentação Escolar

Praça Barão de Queluz, n° 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3764-9820 Ramal 3061

E-mail: educaeao.nutricao@conselheirohafaiete.mg.gov.br

ATA N° 01/2024

Reuniram-se ao dia dois de fevereiro de dois mil e vinte quatro, em dois turnos,

sendo o primeiro às oito horas e o segundo às treze horas, com duração

aproximada de duas horas e quarenta minutos cada, no aúditório da Secretaria

Municipal de Educação (SEMED), as nutricionistas Francislaine Beatriz Moreira

Souza - responsável técnica (RT) pelo Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE) e Alice Lacerda, Josiane Fernandes Lana e Rafaela Santos -

Nutricionistas do Quadro Técnico (QT), com as cantineiras da rede municipal de

ensino, para capacitá-las sobre as boas práticas de manipulação de alimentos,

sobre a forma correta de se fazer os pedidos para a merenda escolar,
seguimento do cardápio e a importância do controle de temperatura dos

alimentos. A reunião começou com Francislaine dando boas-vindas aos

colaboradores e apresentando as nutricionistas do quadro técnico. Logo em

seguida, Alice Lacerda inicia a apresentação, abordando sobre as doenças

transmitidas por alimentos (DTA) e suas fontes de contaminação, higiene

pessoal e do ambiente. Em seguida, a fala é passada para Rafaela Santos, que

aborda sobre a recepção dos alimentos, sobre o armazenamento adequado e o

método PVPS — primeiro que vence é o primeiro que sai, e também sobre a

higienização correta dos alimentos com solução clorada, Rafaela passa a fala

para Josiane que, em sequência, aborda sobre a técnica de pré-preparo de ovos

e carnes, sobre a utilização adequada de óleo e sai, bem como a proibição de

açúcar na merenda escolar dós menores de três anos, conforme a resolução

vigente. Em seguida, foi explicado sobre a importância do controle de

temperatura dos alimentos e a forma correta de se fazê-lo. Também foi abordado

sobre a importância do seguimento do cardápio, sobre o caderno de anotações

do cardápio, bem como a forma correta de se fazer os pedidos de gêneros

alimentícios, hortifrutigranjeiros e carnes. Foi abordado que as sobras não

podem ser doadas, que conforme formação do CECANE FNDE, isso configura

desvio de recurso público, e não deve ser doado nem o alimento antes do

preparo, nem o alimento pronto como sobra limpa ou em forma de lavagem para

animais. Toda sobra deve ser descartada. Para finalizar a capacitação, foi

explanado sobre a venda de alimentos nas escolas, onde foi informado que no

municipio, não existe uma lei que proiba a venda de alimentos nas escolas, mas,

existe a Lei Municipal n° 4.884/2006 que trata da comercialização de lanche e

bebidas por lanchonetes, cantinas ou similares, instaladas nas escolas da rede

municipal de ensino de Conselheiro Lafaiete. Após as falas das nutricionistas, foi

aberto um momento para perguntas. Logo após, dando continuidade à
capacitação, foi apresentado pelas Técnicas de Segurança do Trabalho do

município, a importância da utilização adequada dos equipamentos de proteção

individual (EPI) e aberto novamente espaço para sanar as dúvidas. Ao finalizar,

foi entregue às cantineiras, o caderno de anotações para cada unidade escolar.

A capacitação foi de grande proveito, com uma boa participação das

colaboradoras da merenda escolar e cumprindo-se todo o conteúdo

programático, a capacitação se encerrou, na qual, eu Josiane Fernandes Lana

lavrei a ata posterior a~~capacitação e foi anexado a lista de presença.

Fali1t~ ã P4 io.nu., &wmv
QlatmQ,.

C M8uü.ct d2 i2eLV~) ,~&L.

`2k~ ~A- uit0. 1 o4f)ÚaG" óaZ' c OI A G&Ji-ci.

	187417e04be9b505dd863000ec121ef8cfb2d04fc721b9a4fc4e8b1a708ae416.pdf